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miesięczny wynosi w ekspedycji S.50 it - w agendach 
wych MO It — a odnoszeniem 2,45 11 - na pocztach Już z odnoszeniem 
kwartalnie 8,5Szt, miesięcznie !,S0 zt, w ajencjach zamiejscowych 2,80 zl, 
pod opasko w Polsce 4,70 zł. W razie wypadków, spowodowanych silą 
wyższa, przeszkód w zakładzie, stroików t t. p., wydawnictwo nlo odpo- 
włada za dostarczania pisma, abonenci nie majq prawa do odszkodowań. 
Druidem I nakładem Drukarni Kujawskiej Tow. Akcyjne w Inowrocławiu.

CENA OGŁOSZEŃ
Miejsce milimetrowe jednoiam. 15 groszy, vź dziale reklam. — za tekstem 
redakcyjnym — milimetr 40 groszy, w tekście 50 groszy, za ogłoszenia 
na pierwszej stronie mm.75 gr. — Konto czek. P.K.O. Poznart ar. 204847. 
Konta bankowe: Powiat. Kasa Oszczędności i Bank Ludowy • Inowrocław, 
Telefon administracji nr 124. — Telefon redakcji nr. l»l.
Za ogłoszenia podane telefonem nie blerze się odpowiedzialności. 
Zn Red. odpoW. Cz. BuksakoWskl, Inowrocław, za ogłoszenia adminlBt^tja.

DyreKtor wydawnictwa: Kazimierz ZiętowsHi. RodaKtor: Stanisław Cieślak.

Pod jakiem hasłem ?
Robi się coraz goręcej w kraju. Tu Boj

ko, tam Orliński, tu protesty, tam szarże a 
wszędzie sanacja majowa. I w dodatku jesz
cze Sejm. Ton nasz Sejm, który dawno był 
winien pójść na trawkę, jeszcze raz się zbie
rze wfaśnie za kilka dni, zakasuje djety na 
listopad (niecały już coprawda) i pocznie 
obradować.

Nad czcili? Po co się zbiera wogole? 
Rozpoczyna się oto sesja budżetowa. 

Sejm w czterech miesiącach w myśl przepi
sów Konstytucji uchwalić ma budżet państ
wa. Ale przecież już tylko miesiąc dzieli nas 
do upływu kadencji sejmowej. Na cóż więc 
ta sesja?

Odpowiedzi trzeba szukać w „wyższej ‘ 
polityce pomajowej.

Rząd marsz. Piłsudskiego nie rozwiązał 
Sejmu zaraz po maju, bo chciał mieć czas I 
na przygotowanie się do wyborów. A i teraz 
zwołanie sesji budżetowej też tylko tem jest 
spowodowane, że rząd pragnie odroczyć 
wybory do ostatecznego terminu, 
przewidzianego przez Konstytucję.

Chodzi o to, aby wybory odbyły się jak 
najpóźniej. A to na co? Na to, aby dalej 
rozbijać partje wrogie rzędowi. Z Piastem 
już się udało. Za poczciwym Bojką poszli 
dwaj aferzyści Dąbrowski Marjan i Maślan
ka. Znajdzie się w Piaście jeszcze więcej ta- 
kich, co Witosa opuszczę. Ale kolej teraz 
na Inne stronnictwa prawicy. Są już znaki, 
że w Chadecji coś się chwięje, że jeden tam 
do łasa, drugi do sasa; też się pewno skoń
czy rozłamem. A 1 z endecji wyleci pewno 
poseł Wierzbicki, wódz Lewiatana.

Atmosfera się oczyszcza, sposobię się 
fronty wyborcze. Krąży już mnóstwo po
głosek na temat projektowanych i przygoto
wanych bloków wyborczych. Socjalistyczny 
„Robotnik" takie notuje wersje o kombina
cjach wyborczych:

1. Związek Ludowo-Narodowy — 
Piast — NPR - część Ch. N. i część Ch. D.

2. Blok „państwowy" od konserwaty
stów poprzez Partję Pracy aż do stronnict
wa Chłopskiego.

3. PPS z Wyzwoleniem.
4. Blok Ch. D. bez Korfantego z Pia

stem bez Witosa.
Są to oczywiście tylko przypuszczenia, 

niejedną kombinację należy zaliczyć do ka
czek gazetowych, ale faktem być musi, że 
wszystkie partje kręcę się dokoła wyborów.

Przez rozłamy atmosfera się czyści, 
ale gorąco też się robi, bo na ostrą kanipanję 
wyborczą się zanosi.

Nas szczególnie interesować winien sto
sunek konserwatystów do rzędu i do obozu 
narodowego. W tym bowiem tygodniu do-' 
szło wreszcie do polęczania sie wszystkich 
organizacyj zachowawczych, przyczem dziś 
Właśnie wydana ma być odezwa do społe
czeństwa.

Jak słychać, konserwatyści w wyborach 
staną przeciwko obozowi narodowemu, ale 
jednocześnie nie maję pójść w bloku z sana- 
torami z Pariji Pracy. Z kim więc pójdą nie
wiadomo jeszcze, w każdym zaś razie sami 
na większy sukces wyborczy liczyć nie mogę.

Że nie pójdę z narodowcami, świadczy 
o tem ich wrogi stosunek obecny do Zw. 
l.ud. Nar. i Obozu Wielkiej Polski. Że z 
drugiej strony nie połączę się z obozem sa
nacji, o tem przekonać się można z lekcewa
żącego tonu, jakim darzy prasa rzędowa 
wszystkich konserwatystów. N. p. sanacyjna 
„Epoka" pisała przed kilku dniami z racji 
obrad konserwatystów:

„Będzie tam (mianowicie podczas o- 
brad konserwatystów — przyp. red. Dz. 
Kuj.) trochę gadaniny | szarpaniny i „po
rozumiewania" -i nieporozumień, nioże 
nawet trochę krzyku —- ale koniec końcem 
konserwa się pokłóci, a „obóz narodowy" 
wyjdzie cało. Bo Stańczyki żyć ze Stroń- 
skim nie chcą, Chaeni żyć bez niego nie 
•nogą, a Konserwa sama nie wie, czego 
ohce, czy króla, czy Marszalka, czy Stroń- 
«kicgo?l“

W innym organie rządowym w „Kurje- 
rz Wileńskim" znajdujemy rewelacyjne wieś
ci o zamiarach rządu po wyborach. Pismo 
to z całą pewnością przepowiada, że w wy- 
boracli zwycięstwo odniosą „radykali". /.:•

Warszawa, 28. 10. (Pat.) Komitet 
organizacyjny kongresu zrzeszeń pracowni
ków państwowych i samorządowych nadsyła 
następujący komunikat:

P. minister skarbu Czechowicz wraz z 
wiceministrem Grodyńskim przyjął 28. bili, 
komitet organizacyjny kongresu pracowni
ków państwowych. Przedmiotem konlerencji 
była sprawa poprawy bytu pracowników 
państwowych od dn. 1 stycznia 1928 r. oraz 
sprawa jednorazowego zasiłku dla emery
tów. P. minister odniósł się z całą życzliwoś
cią do przedstawionych postulatów i oznaj
mił, że poprawa bytu pracowników państ
wowych nastąpi w ramach możliwości bud
żetowali, gdyż równowaga budżetowa musi 
być bezwarunkowo utrzymana. W toku dys-

Rokowania handlowe z Niemcami
Stresemann nawiązuje łączność z posłem Olszowskim

Berlin, 28- 10. (PAT.) Komun kat ofic 
jalny o wczorajszem posiedzeniu rady mini 
trtrów, donoszący że dyskusja nad sprawa ro 
kowań handlowych z Polskę n e została za 
kończona i że dalsze obrady w tej spraw ę 
maję być podjęte jednem z następnych po 
siedzeń — wywołał wystąpienie „Vorwiirt- 
8U“, _ irtÓ!-y zarzuca gabinetowi przewleka 
n:e'i odkładan e sprawy.

W odpowiedzi na to popołudniowa 
„Berliner Ztg. am Mittag", a następnie pra 
wie wszystkie dz s ejsze pisma popołudniowe 
zamieszczają urzędowa informację, że w zwią 
zku z wczorajsza dyskusję na radzie min: 
stów, m n. Stresemann nawięże bezpośredni 
kontakt z polskim posłem w Berlinie min. 
Olszowskim. Nawiązań e tego kontaktu ma 
być dowodem, że rząd ńemecki jest zdecy 
dowany jaknajszybciej wdrożyć rokowania z 
Polska o traktat handlowy. Niepowzęcie 
wczoraj uchwały przypisywane jest tylko 
względom formalnym i spóźn cnej porze. 
Dyskusja ma być ukończona i ostateczna u- 
cliwala gabinetu w spraw e rokowań z Pol 
ska ma zapaść popowrocie kanclerza Marsa, 
który dz ś wyjechał do Nadtenji. Nastąpi to 
prawdopodobn e w połowic przyszłego ty 
godńa. . _

Berlin 28. 10. (PAT.) „Berliner Tage- 
blalt“ donosi, że rozmowa między min, Stre

kończy się wówczas — pisze „Kurjer Wi
leński" — okres „uprawiania pod przykryw
ka szumnych a pięknych iiaseł dentoki a,ycz- 
nych najbardziej zabójczej, bo ukryte, re
akcyjnej roboty". Czyli - po wyborach bę
dzie położony kres takim robotom, jak Nie
śwież, Dzików i Jablonów, obliczonym na 
obalamucenie naiwnych. , . ,

Wynika z tego, że t. zw. „czyści pilsud- 
czycy" z Partji Pracy i Zw. Napr. Rzplitej 
z konserwatystami kumać się nie chcą. Rzecz 
inna, że nie mają tego, naszem zdaniem, tak
że konserwatyści w zamiarze. I to nas cie- 
ezy.

Ostatecznie, pocóż kombinować bloki 
wyborcze, jeśli gmatwanina polityczna ra
czej wzrasta. Zapytajmy się lepiej, pod ja
kim hastom winni iść do wyborów wszyscy 
ludzie uczciwi, endecy czy konserwatyści czy 
|IK1' łdówia^że konserwatyści wywieszę 

sztandar „gospodarczy" i zwalczać będą sta- 
re partje. Uważamy, żc to nie przyniesie im 
zwycięstwa, bo właśnie Jedna ze „starych" 
partyj, mianowicie ZLN wywiesi! już swoje 
hasto i to hasto wyższe i słuszniejsze: grun
townej i trwalej naprawy obecnego ustroju. 
Właśnie konserwatyści specjalnie pod taktem 
hasłem walczyć powinni. Uważamy, że to 
hasło posiada dziś w Polsce największe zna
czenie i ono jedyne władne jest doprowadzić 

ktteji wyłoniła się kwestja, czy definitywna 
poprawa ma nastąpić od 1 stycznia, czy też 
od 1 kwietnia 1928 r. W interesie zarówno 
państwa, jak i pracowników byłoby właś
ciwsze regulowanie sprawy od dn. 1 kwiet
nia 1928 r. Ten okres dałby rządowi moż
ność przeprowadzenia reform podatkowych 
w kierunku zwiększenia dochodów, niezbęd
nych na podwyższenie uposażeń, rząd bo
wiem niema pełnomocnictw do podwyższa
nia podatków. Poprawa zaś przed kwietniem 
1928 r. nastąpiłaby drogą wypłacenia podat
ków w myśl dawnyóh oświadczeń rządu. 
Sprawa jednorazowego zasiłku dla emery
tów będzie w najbliższymi czasie przez Radę 
Ministrów rozstrzygnięta w kierunku dodat
nim.

Olsemannem, a posłem polsk m w Berlin c 
szowsk m nastąpi jeszcze dziś lub najpóź 
niej w sobotę.

Beilin, 28. 10. (PAT.) Zapowicdz ane 
przez prasę spotkan e m ędzy min. Strese 
niannem a posłem polskim w Beri nie Olszow 
sk m odbyło się dziś w godz nach popolud 
niowych w urzędzie spraw zagrań cznych. 
O przebiegu rozmowy donos biuro Wolffa 
na podstawie Wormacji z kół parlanientar 
nych. że była ona poświęcona przygotowa 
n om do rokowań traktatowych polsko - nie 
meckich.

Natomiast „Berliner Tageblatt“ w wyda 
niu nocnem stwierdza, że celem spotkania 
była chęć osobistego poinformowali a posła 
Ólszowsk ego o stanw sku miarodajnych kół 
rządu n emieck. w spraw ę traktatu handlo 
wego z Polską. Przytem min Stresemann 
wskazał na opór, stawiany przez n em eckie 
kola agrarne z min- Schelem na czele wwo 
zowi produktów rolnych. W końcu dzienn k 
wyraża przypuszczenie, że Stressemann w 
zw ązkit z pólurzędowym komun katem o po 
siedzeń u czwartkowem gabinetu Rzeszy, 
który wywarł wraeżnie. jakoby rząd nienrec 
k: miał zanrar odroczyć rozpoczęcie roko 
wań podkreśl I, że strona nienfecka mimo 
trudności gotowa jest bezwarunkowo po
przeć rokowania traktatowe z Polską.

Powstanie w Katalonji
Paryż. 28. 10. (AW). Korespondent 

, Petit Parisien“ z Perpignan potwierdza wia 
iloir.ości o ruchu powstańczym separaty. 
słów katalońskicli. Powstańcy rozporządzają 
kilku karabinami maszynowenii oraz znacz • 

do połączenia się wszystkich ludzi uczciwych 
na czas wyborczy. Jeżeli zaś społeczeństwo 
przejdzie w wyborach obojętnie wobec tego 
(hasła, to w Polsce nie zniknie niebezpie
czeństwo dalszych przewrotów i ciągłego 
deptania praworządności. Przewroty wyklu
czyć może tylko twarda i gruntowna na
prawa ustroju państwowego a nie klęska 
dzisiejszych partyj opozycyjnych.

Niechaj o tem pamiętają zwłaszcza kon
serwatyści, jeżeli dążę do zdobycia twar
dych wpływów na rzędy państwem. Chwi
lowy ich sukces wyborczy może się bez na
prawy ustroju łacno przeistoczyć w klęskę i 
ostateczne pogrzebanie, bo wiadomo, że je
żeli przegra obóz narodowy, to nie wygra 
nikt inny tylko radykalna lewica. A wszyscy 
dzisiejsi protektorzy konserwatystów wie
czni nie są
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Posiedzenie Senatu 4 listopada
Warszawa. 28. 10. (AW). DziS 

przed południem marszałek senatu Trąmp- 
czyński wyznaczył posiedzenie senatu na 
piątek 4 listopada godzinę 4 po południu. 
Dnia 3 listopada zbierze się konwent senjo 
rów senatu dla ustalenia programu prac. W 
kołach parlamentarnych spodziewają się. że 
w pierwszem czytaniu budżetu zabierza 
glos wiceprcmjer Bartel lub minister skarbu 
Czechowicz.

Wilki w Małopolsce Wscli.
Stryj. (A.W.) Jeszcze ludność tutej

sza nie ocknęła się po strasznej klęsce powo. 
dzi, a już nadchodzi inna plaga, którą są 
wilki. Stada wilków dają się odczuwać naj
więcej w powiatach dolińskim i stryjskim, 
gdzie zagryzły kilka koni i krów. Onegdaj 
pod Krechowicami wilki zagryzły w biały 
dzień dwa konie, w okolicach Morszyna do
chodzą już nawet do siedzib ludzkich, je* 
dnak na szczęście dotąd wypadków śmiertel
nych w ludziach nie było.

Obiecujące ziółko
Lwów, 28. 10. (A.W.) W dniu wczo

rajszym sala rozpraw Okręgowego Sądu 
Kaniego była widownia niezwykłego zaj
ścia. Pod przewodnictwem sędziego Maku
cha toczyła się rozprawa przeciwko czte
rem chłopom, oskarżonym o kradzież. ( do
wny sprawca Iwan Maciura. skazany został 
na 8 miesięcy więzienia, z zarządzeniem na
tychmiastowego aresztowania W chwil o- 
glaszania wyroku, Maciura wyjął z zanad
rza nóż i rzucił się na woźnego, któr\ cu
dem jedynie uniknął zranienia. Następnie 
Maciura zadał sobie kilka ciosów nożem w 
piersi. Maciurę przewieziono do szpitala 
więziennego.

łlssawa przemiphwft
Rozporządzenie wykonawcze nowej n- 

stawy przemysłowej nie jest jesezze ostatecz 
nic uzgodnione z wszyśtkiemi ministerstwa
mi. Wtajemni®ni jednakże utrzymuję, że- 
zajdzie (o w najbliższym czasie i, że wobec 
tego należy oczekiwać wejścia w życie usta
wy w przewidzianym terminie, tzn. dnia 11 
grudnia br. Zastrzeżono trzymiesięczne odro 
czenie zapewne zastosowane nie będzie.

nlejszym zapasem bomb, które ukrywali W 
grotach gór Aragońskich oraz w prowincji 
Andorra. W miejscowości Encau aresztów* 
no jako podejrzanego o współpracę z pow
stańcami nauczyciela miejscowego Armengo 
la.

Pary ż. 28. 10. (AW). „Małtn", oma 
wiając sprawę powstania separatystów kat» 
lońsklch podaje, iż około 1.500 sprzysiężo 
nych, otrzymało przed kilku dniami rożka* 
opuszczenia stałych swych siedzib w mia
stach Francji, Belgjl t Luksemburgu I uda
nia się w grupach po dwie trzy osoby nad 
granicę hiszpańską, szczególnie na obszar 
między Folx I wybrzeżem śródziemnomor 
sklm. Sprzysiężeni rozporządzali znaczniej, 
szyml zasobami gotówkowemi. Policja fraB 
cuska ' " ' ,J ......
ciągu 
czych

zwróciła uwagę na fakt nadawania w 
ostatnich dni większej łlośct tajemni- 

...... skrzynek z szeregu stacyj Irancuskirh 
do stacyj, położonych na granicy hlszpań. 
sklej. Ruch powstańczy miał się, według do 
niesień Matina, rozpoczęć wczoraj z rana 
pod dowództwem jednego z wybitnych poli 
tyków hiszpańskich, zamieszkałych stale we 
1'inncji

DZIENNIK KUJAWSKI

Dopiero 1 kwietnia 1928 roku
nastąpi podwyższenie płac urzędników państwowych



Zmiana przepisów w systemie
pieniężnym

Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej

kWafazawa. 28. 10. (wl). Wczoraj 
o południu odbyło się posiedzenie Rady Mi 
strów, pod przewodnictwem wicepremje- 

te Bartla.
1 Na posiedzeniu tem uchwalono mlę- 
£zy innemi projekt rozporządzenia Prezyden 

i Rzplitej w sprawie zmiany przepisów o 
systemie pieniężnym. Wydanie tego rozporzą 
dzenia pozoataje w ścisllym związku z oglo 
fczeniem planu stabilizacyjnego.

Art. I tego rozporządzenia postanawia 
że wybijanie monet należy do praw zwierzch 
Hczych państwa i jest wyłączną jego prero
gatywą.

Art. II wymienia rodzaje monet, które 
będą wybijane przez państwo. Będą to mia 
nowicie monety złote w sztukach po 100, 50 
i 25 zł; srebrne po 5 i 2 zl; niklowe po 1 zl, 
50, 20, lOg roszy, bronzowe po 5, 2 i 1 gr. 
Moneta zlotowa otrzyma nazwę dukata.

Złote monety będą wybijane ze stopu 
zawierającego na 1000 części 900 części zlo 
ta i 100 części miedzi. Z jednego kilograma 
tego stopu wybijać się będzie 5.332 złote.

Dalej projekt przewduje, że nikt nie 
będzie zobowiązany do przyjmowania jako 
środka płatniczego tych monet, których wizę 
'runek został zatarty lub uszkodzony, jak 
również nie będzie zobowiązany do przyj
mowania monet złotych, których waga 

zmniejszyła się wskutek zużycia. Monety 
Złote, które straciły odpowiednią wagę, zo 
staną przez skarb państwa wycofane z o- 
biegti.

Dalej rozporządzenie reguluje sposób 
likwidacji zobowiązań, zaciągniętych w zło-

i ie, przyczem rozporządzenie postanawia, że 
zobowiązania pieniężne wszelkiego rodzaju 
wyrażone w złotych lub przeliczone na zlo 
te, płatne lt tylko środkiem płatniczym okrę
conym w tem rozporządzeniu lub też bile

Warszawa, 28. 10. W związku z ożywio 
ostatnią dyskusją na temat wyrównan a 

stosunków polsko - niemieckich „Kurjer War 
■zawsk,“ w artykide wstępym omawia dodat 

• ();.vy budżet uchwalony przed rokiem przez 
sejm pruski dla wschodu ego pogranicza 
R/.cszy pod nazwą „Sofortprogramu“, w wy 
.'■kości 32 milj. mk. Budżet ten uchwalony 
był jako tajny i zawięrapozycje na budowę

ną

Berlin, 28. 10. (Pat.) Poselstwo ru
muńskie w Berlinie ogłasza komunikat, za
przeczający alarmującym doniesieniom pra
sy o wybuchu rozruchów oraz o masowych 
aresztowaniach w Rinntinji. W opinji publi
cznej Rumimji nastąpiło uspokojenie. Prze
wodniczący narodowej partji chłopskiej po- 
sel Man:u wygh' ,ił jedynie w parlamencie 
protest i-izeciwko bezprawnemu, jego zda
niem aresztowaniu byłego podsekretarza sta
nu Manuilescu, poczem wyraźnie sam za
znaczył, że książę Karol nie ubiega sie obec- 

o Iron. Part ja chłopska żąda jedynie ot- 
\y. :c:a dyskusji na temat następstwa tronu. 
W .adomi-si-i o koncentracji wojsk rtiniuń- 
skioh są nieprawdziwe. Prawda jest tylko, że

Preliminarz budżetowy na rok 
1928 ■ 29

Warszawa, 28. 10. W prasie pojawiły 
się ogóln kowe donieś unia o wysokości bud 
żelu na rok 1028'29.

Budżet jest jeszcze w druku i, jak sly 
chać, poszczególne działy budżetowe przed 
stawiają się w przybliżeń u jak następuje:

Prezydent Rzeplilej, Rada M nistrów, 
Sejm i Senat oraz Najwyższa Izba Kontro': 
Państwa — 21 ml jonów zl;

ministerstwo spraw wewnętrznych - 
195 do 250 miljonów zl;

m n sterstwo spraw zagranicznych — 
54 miljony zl;

min sterstwo spraw wojskowych — 694 
miljony, niezależnie od rezerwy zaopatrzeń io 
wej, która w tym roku budżetowym będz e 
podwyższona o jak e 60 miljonów zl;

m nisterstwo sprawiedliwości — 102 do 
108 milj. zl;

m nisterstwo oświaty — 366 do 372 mil 
jonów zl;

ministerstwo 
ni .'I jony zł;

ministerstwo 
złotych;

m nisterstwo 
miljonów zl;

m nisterstwo reform rolnych — 32 do 37 
miljonów złotych;

ministerstwo pracy i opiek; społecznej 
— 66 miljonów zł;

min sterstwo komunkacji — 4 miliony 
złotych;

emerytury — 104 miljony złotych; 
renty inwalidzkie — 145 milj. zl;
dług; państwowe — 232 milj. zł; wcho 

dz^tu pozycja na dopłatę do przedsiębiorstw 
państwowych około 15 miljonów zł;

Szczegółowe i ścisłe pozycje będą znane 
dopiero po wydrukowaniu i ogłoszeniu pro 
hm narza budżetowego.

Dodać należy, że obejmie on także pod 
wyżkę poborów urzędniczych o 15 proc, co 
wynosi rocznie około 125 m ljonów złotych.

W pozycji długów państwowych winna 
znaleźć s ę rata na spłatę i amortyzację po 
życzki amerykańskiej, co wyn esie około 82 
milj. zl (w)

przemysłu i handlu - 44

rolnictwa — 41 iniljon 

robót publicznych — 12()

Aljechin bije Capablancę
Buenos Aires, 28. 10. (A.W.) W 

♦uraieju szachowym o mistrzostwo świata 
lA-lechin wygnał czwartą pariję po 32 posu
nięciach. Ponieważ Capablanca ma dotych- 
ezas dwie parfje wygnane, szanse Alechina 
Bdobycia mistrzostwa światowego przez u- 
ayakauie 6 wygranych wzrosty bardzo po- 
tważnie. Dodać należy, iż 15 partyj zostało 
rozegranych na remis, ■ - ■

Nagroda Nobla
Szt ok ho 1 m. (A.W.) Nagroda Nobla 

iw dziale fizjologji i medycyny za rok 1926 
przyznaną została profesorowi Uniwersytetu 
W Kopenhadze Johane Vibigerowi, a za rok 
1927 profesorowi Uniwersytetu Wiedeńskie
go Juliuszowi Wagnerowi.

32 miljony na wzmocnienie wzmocnienie niemczyzny

Jak Niemcy wcielają w życie swój „Sofortprogram“

W Rumunji nastawiło uspokojenie
Tajemnicze włamanie do willi ks. karola

Napad dywersyjny
Banda sowiecka ograbiła wieś, zastrzeliła 1 włościanina 

l raniła
Łuck, 28. 10. (Pat.) Dn. 26. bm. w 

b:ab' dzień we wsi Milatyn pod Zdolbucho-
v. ’eni 6 nieznanych sprawców, uzbrojonych 
w k ij jbmy napadlo na dom mieszkańca tej
w. s; i zząbowalo garderobę oraz 500 zlo- 
tj di gotówką. I’o napadzie bandyci uciekli 
w kiermd-.u granicy sowieckiej. W czasie na
padu bandyci u.-dowali zmusić mieszkańców

Secesja sen. Bojki
Rząd zdobywa sobie włościan

Warszawa, 28. 10. Wystąpienie sen. 
Bojk: że stronnictwa „Piasta“ wywołało w k0 
łach sejmowych dość znaczne poruszenie, 
aczkolwiek dla osób po uformowanych, krok 
ten nie był nespodzianką. Natomiast niespo 
dz ewaiiem było to tylko, że wystąpieńe od 
było się już teraz, gdy na niedawnem posie 
dzeniu klubu „Piasta“ sen. Bojko zgodził 
s ę na odroczeń :e sprawy wyjaśn enia przez 
stronnictwo stosunku do Rządu i że tijawn ł 
się w tym względze pośpiech. W nagłem 
wystąpieniu dopatrują sę wewnętrznych 
wpływów na sędziwego senatora i na do 
dów przytaczają styl odezwy, niepodobny do 
stylu sen- Bojki. Wymieniają nawet wysok e 
go dygu tarza. pomaw anego o autorstwo 
odezwy. Piastowcy nie doceniają wpływów 
sen. Bojk; i utrzymują, że jego secesja po 
ważnych skutków za sobą nie pociągn ę. 
Jest to bardzo prawdopodobne, lecz n e moź 
na zamykać oczu na to, że secesja ta może 
dodać odwagi tendencjom ośrodkowym i

Walka z morfina
Gniazda morfinistów we Lwowe.

Lwów,z28. 10. Policja lwowska przy 
stąp Ja ostatnio do likwidacji gniazd morfini 
stycznych we Lwowie, alboweni nałóg niorfi 
ny zaczyna przybierać wprost zastraszające 
rozmiary j rozszerzy! się na cate miasto! Są 
ulice, gdz-e na rogach i w bramach domów 
stoją handlarze morfiny i za oplata kilku zlo 
tych wstrzykują ofiarom nałogu odpowiednie 
dawki

Wczoraj pol eją wykryła dwa kluby mor 
liniałów- Jeden znajdował się w mieszkaniu

tami Banku Polskiego, licząc jeden zloty, na | 
jaki zobowiązania ie opiewają, na jeden’zło 
ty, określony w rozporządzeniu Prezydenta 
Pzplitej z dnia 13 października 1927 o sla- I 
b lizacjl waluty.

Jedynie zobowiązania, opiewające na 
złote w zlocie, których tytuły powstały przed 
wejściem w życie tego rozporządzenia, należy 
przeliczyć w stosunku 1 zł na 1,72.

Uchwalony wczoraj projekt rozporzą 
dzenia Prezydenta Rzplitej wejdzie w życie 
łącznie z innemi ustawami stabilizacyjnemu

mieszkań na wsiach pogranicznych, na roz 
budowę dróg, szkolnctwo, oraz na kredyty 
dla rolnictwa i stanu średniego. Pismo stwier 
dza, iż wyasygnowanie 32 milj. ink- na na
rodowo - pol lyczne cele na wschodnim po 
graiczu Rzeszy w sposób tajny, maluje naj 
dobitniej tendencje Prus w kierunku tęp eira 
za wszelką cenę polszczyzny przy rozbudo 
wie odpowiedn ej sieci dróg.

rząd dla utrzymania porządku publicznego 
wydal konieczne zarządzenia.

Paryż, 28. 10. (Pat.) W willi księcia 
Karola w Neuilly dokonano kradzieży z 
włamaniem. Wypadek ten miał miejsce jesz
cze przed tygodniem, lecz dopiero teraz je
den z przyjaciół księcia dowiedział się o tem 
od służby. Korespondencja, która znajdowa
ła się w willi zniknęła, pieniądze i biżuterja 
pozostały nietknięte. Wszczęte natychmiast 
śledztwo zdaje się potwierdzać, że istotnym 
powodem włamania były cele polityczne. 
Książę Karol, który jest nieobecny w Paryżu 
został telegraficznie zawiadomiony o wy
padku.

do pomagania sobie, a wobec oporu z ich 
strony zabili jednego włościanina a 12 po
ranili. Dochodzenia ustaliły, że bandyci po- 
smgiwali się amunicją sowiecką z r. 1927 
L pośród bandytów mieszkańcy wsi rozno- 
1023/94^'^'? Tre,iaka’ kfÓ1>' W 
tów 2ł ? Jtdnwn ze znanych dywersan- 

ambicjom osób, które oczywiśc e wśród P a 
L1f.-h?Itniei9' tl,lz-V'nywauycli dotychczas w 
kaibacl przez wybitną ndywrlualność pre 
zesa Witosa Sfery rządowe pragnęłyby u- 
tworzenia bloku wyborczego: grupa Kat - 
Lud. z „Piasta" i f, zw. „Stojalowczycv“ 
Iewne odznaki łączności in:ędzv ren- Bojka 
a stromi ctwem Katol.-Lud. które liczy 4 cli 
poslow dato się zauważyć na wiecu tego 
stronnictwa w powiece bocheńskim odby 
tvm jeszcze w Hpcu b. r„ co świadczyłoby o 
bMied'’’Wn° rozpocz?lei lvm kierunku ro

Przyszłość pokaże, jak w rzeczywistości 
było. Naiaze zauważyć sę daje tylko to, 
ze z powodu akcji rządowej wśród stron- 
n.ctw wlosciansk cli, nastąpiło ocldodzcn e 
zapału prawicy do zam;cr/.?ń obecnego Rza 

konserwatyści mimo Ayrencli śpiewów 
pułk. Sławka, zaczynają sę nieco niepokoić 
towarzystwem, w jakiem inusiel bv iść na 

wspólną służbę- 

n ejakiego Władysława Rudilickągo przy ul. 
Szummnskieh 6, gdzie podczas rewizji znale 
ziono wlaśceieła mieszkań a wraz z kobieta 
■ekkich obyczajach, niejaką Clim elewska pod 
wpływem morfiny w słane zupehfe nieprzy 
tomnym, Drugi klub mieść I się przy ulTv 
Lwowskich Dzeci 5, w mieszkaniu nlejak ej 
Eanazerowej. gdzie równeż znaleziono dw c 
kobiety lelek cli obyczajów w stan c morfinie/ 
nyin. W obu mieszkanach znajdowały się 
specjalnie urządzone pokoje z otomanami 
odpowiedniem ośw etlenicm. Ogółem aresztu 
wano 5 osób, śledztwo stwierdziło, że mci.' 
nę kupowano w aptece Kiuk ew cza.

Któż tego nie wie ?
źe EKstrałlt Słodowy 

„MALTYNA“ 
wyrobu Browaru J. GOtza w Krakowie, Jest tym 
jodkiem odżywczym, który wskutek swej do
kładności w robocie I dużej zawartości Maltozy 
I Maltodykstryny, Jest idealnym środkiem 
odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastępstwo

PłbUłlwr fflau. B. JJIWORIIICKI wKrakDwłR.
Do nabycia w aptekach, droger-1121 
jacli, sklepach spożywczych I t. p.

boliaicr, hiOrij uratował całe 
miasto

Podczas pamiętnego wylewu Mississipi 
szereg miast , osad amerykańskich uratowa
nych zostało dzięki niezwykłemu poświęceniu 
meszkańców, którzy z narażeniem życia wzno 
sili tamy. Jednym z owych bez niiennych bo 
haterów, któryęh nazwisko ujawnione zosla 
lo w jak ś czas po katastrofie, był obywatel 
Nowego Orleanu, Teodor Hcbert.

Bohaterski ten człowiek, chcąc uratować 
od zagłady rodzimie swe miasto, położył mi 
nę pod groblę, dzięki czemu olbrzymi wal 
wód, posuwając w stronę Nowego Orleanu, 
zmenil k erunek i runął przez wyłom uczy 
niony w grobli. Herbert cudem tylko uniknął 
śmierci. Przed uderzeniem fal ochroni go 
metalowy hełm i ubiór nurka.

Amundsen się żeni
Kopenhaga, 28. 10. (A.W.) Znany 

podróżnik Amundsen przerwał swą podróż 
po Ameryce, jak słyohać zamierza on się za
ręczyć z pewną miljoneitą amerykańską.

na stronie.

Rozpasanic dygnitarzu
Nie inden organ opozycyjny, tylko najwierniej 

szy z wiernych, warszawski „Kurjer Czerwony" 
zwraca uwagę na przechodz?ce wszelkie granice 
aozpasanie dygnitarzy sanacyjnych.

Nawet ten organ, który dzień w dzień obok 
pornograficznych sensacji umieszcza hymny na cześć 
obecnego rzędu, nawet ten organ pozwolił sobie 
zwrócić uwagę na zbyt szumne zabawy obecnych 
dygnitarzy. Oto co pisze „Kurjer Czerwony" w ar 
tykule pod tytułem: „Kto godzień jest być współ 
pracownikiem Wielkiego Budowniczego (?l) 
Polski".

Samochody urzędowe czekające ao rana 
przed nocnemi restauracjami; butelki szampa 
na przy stolikach zajętych przez wysokich dy 
gnitarzy, czy inne podobne objawy 6ybarylyz 
mu i używania życia, poruszaj? opinję publicz 
n?, wywołuj? troskę wśród rozważnych, a szem 
rania wśród gorętszych zmysłów.

Jeżeli lak pisze organ sanacyjny, to można so 
wyobrazić jakie rozmiary przybrały hulankibie 

„zwycięzców".
Nawi?zuj?c do tej wiadomości „Kurjcra Czer 

wonego" jedno z pism wijeńskich dodaje od siebie, 
że dzieje się to nietylko w Warszawie, również Wit 
no miało s|x>sobność zauważyć objawy „szerokiej 
natury'* sanatorów.

Ma uroczystość rocznicy wyzwolenia Wilna 
przybyło do Wilna z Warszawy sporo dygnitarzy.

W tym czasie jeden z czołowych sanatorów, 
zajmujący wybitne stanowisko spożył w ciągu 2 
dni w towarzystwie paru przyjaciół w jednej z re 
stauracji wileńskich 2 śniadania i 2 kolacje za które 
zapłacił ni mniej ni więcej tylko 1017 (tys?c siedem 
naście) złotych.

Zaznaczyć trzeba, że pensja miesięczna mini, 
stra nie przekracza 3.000 złotych.

Giełda zbożowa Poznaniu.
Notowania oficjalna 2 dnia 23. 10. 27.

Warunki: liandol Inirtouny, Franko stacja znład 
ładunki wag., dost. zaraz za 100 kg.

Zyto nowa . . . 37.50-38,50
Pszenica nowa , , . 46.50—47.50
Jęczmień targowy . . . 85.00-35 00
Jęczmień kowarowy, , . 40,00—42 00
Owies nowy . . . 33,25 35,00
Mąka żytnia 65 proc. wl. w stand. 00.00—59,00

70 „ „ „ 57.00 -CO00
Mąka pszon. 65 „ „ „ 71.50 75 50
Ottęby żytnio .... 25.00 - !6 00

pszenne .... 23.50 24.50
Rzepak ... . 59.00 -65,03
Orocli polny . . , 45,00 -50,00
Groch Wiktorja , „ 65.00-96,00
/.lomnlakl jadalne , . 6,45 - 6,70
Ziemniaki fabryczno 16 proc. 670-590
LTW1: Uęposohienlo og6ino-spokojno

Targowica Poznańska.
Urzędowe apraw.i anle UuąowoJ Komisji 

Notowania Cen.
Puzn; ń, < lila 28 10. 27.

Spędzono wołów 5 — buhnjl 10 krów 35 - by;|iu 
:s tłwl.i 47(1 cielą. 61 sztuk, owiec 103 tzAik 
<oz pro u. 386

Razom lbGH za^ffl.
PtoTęla za p> rę '!• do (,5 zl.

. owoilu mrkgj spędu notowań nie przeprowadzona



KRONIKA
PlttZlHDlt

Kalendarzyk rzym. Matei.: 
Dziś Króla Jezma 
jutro Lucyll, Antonina

Kalendarzyk • to wiatyki:
Dzl* Przemysława 
Jutro G 'dzlrnlra

Slońco: wschód 6.M, zachód -1,35 
Księżyc: wschód 11,40, zachód 7,11

Dużurna apteka
— Od dnia 22 do 29 bm. Apteka pod Krzjr. 

łem ul. Paderewskiego 5.

Dyżur lekarski
— Nocny dyżur lekarski petnl z dnia 29 na 30 

bm. dr. Truszczyński,

fajiiwneTiifife
D9 pljtatl l gramoleni!

kupuje się tylko w firmie t ?

„MUSICA” fijflgoHH, Jagiellońska 75g dtaPfgp*A'.. ;ctz ■tiwiikik ainrnw mrinmaars.-.KBŁaM
OsoKlste

— Złote gody małżeńskie obchodzi jutrzejszej 
Niedzieli wraz ze swą zacną małżonką były dy

rektor Banku Ludowego w Inowrocławiu, p. 
Filip Nlklewskl, obecnie emerytowany. Szanow
ny Jubilat poważany powszechnie obywatel, i 
zarazem wybitna jednostka spółdzielcza, praco 
wat przez 40 lat Jako członek Zarządu I dyrektor 
Banku I cieszył się u wszystkich wielkiem posza 
Iłowaniem I popularnością. — Msza św. na Inten
cją Jubilatów odbędzie się o godzinie 10,30 w 
kościele św. Mikołaja.

Jubilatom Szczęść Boże!

— Komendant miejscowego garnizonu objął u 
rzędowanle. W dniu 24 października 1927 r- Puł
kownik Sztabu Generalnego Wolikowskl powrócił 
k 6 tygodniowego urlopu wypoczynkowego I 
objął stanowisko komendanta Garnizonu i Dtwo 
59 p. p.

KomuniKaty
„Wielki kiermasz** — odbędzie się staraniem za 

rządu Czerwonego Krzyża oddz. inowrocławskiego 
dnia 6 listopada br. w salach Hotelu Basta. Wic 
czór urozmaicony będzie tańcami, sutym bufetem — 
n sali staną, napełnione pięknem! fantami, ozdo 
bione Kioski, w których dla każdego będzie moi 
ność wygrania ładnej pamiątki. Zabawę urozmaici 
poczta japońska, piłka koszykowa, rzucanie obręczy 
itp. iłp. Początek o godzinie 5 popołudniu. Wstęp 
2 zł od osoby, kształcąca się młodzież 1 z|. Ponie 
waż cel szlachetny, spodziewać się należy, że spo 
leczeństwo |x>przez imprezę. Datki do bufetu lub na 
fanty prosimy składać na ręce przewodniczącej Cz. 
K. p. drowej Przybyszewskiej ul. Król. Jadwigi, 
lub w sobotę dnia 5. 11. br. od godz. 9—12 i 3—6 
i w niedzielę od rana do Holeju Basia.

— Wydział Młodych OWP. Wręczam legity
mację I zbieram składki w sobotę (29. 10. 27.) I 
)w środę, (2. 11. 27), od godziny 6-7 wicczo 
rem. Sekretarz Wydziału Młodych Florjan Wi- 
karski ul. Królowej Jadwigi 22/23 III ptr. prawo-

— Z występów 7 letniego ksylolonlsty w ho- 
łehi Pod Lwem. Ze względu na to, że dziatwa 
'nasza w ubiegłą niedzielę słuchała z wielkiem 
teainlercsowanictn popisów swego maleńkiego ró 
iwleśnlka, urządza gospodarz Hotelu pod Lwem 
iw niedzielę, dnia 30 bm. ponownie specjalny kun 
Icerł, na który zaprasza się milusińskich wraz z 
rodzicami. W poniedziałek natomiast odbędzie 
Sio uroczysty benefis pożegnalny małego Piotru
sia.

— Kino PAŁAC wyświetla dziś arcywesołą 
sztukę w 10-clu aktach p. I. „PŁOMIENNA 
NOC". W roli głównej występuje Jednak z naj
piękniejszych gwiazd filmowych, ciesząca się wici 
kim uznaniem i powodzeniem na całym świecle 
kobieta o rzadko spotykanych ruchach 1 kształ
tach LAURA LA P L A N T E, znana u 
kias ostatnio z filmu ,,Białe Noce". Jej przedew- 
bzystkiem zawdzięczać należy, że obraz ten ma 
tak niebywałe powodzenie wszędzie, gdzie się 
tylko pokaże. Tudzież nadzwyczaj pomysłowa 
teżyserla I gra wszystkich wykonawców ról utrzy 
knuje widza w stałem napięciu pełnem werwy, hu 
knortt i śmiechu. Z powodu przerwy w nauce 
przedstawienie szkolne przypadające na poniedzia 
lek dnia 31 bm, nie odbędzie się.

— Kino SALON wyświetla film pt. „GO- 
IRACZKA ZŁOTA", dramat w 10 wielkich ak
tach. W roli głównej niezrównany król humoru. 
CHARLIE CHAPLIN. Początek o godzinie 6.45 i 

8,45 wieczorem- Jutro tj. w niedzielę o godzinie 
2,30 po południu.

— Jutrzejsze Imprezy sportowe: W ostatniej 
chwili przypominamy zawody pliki nożnej Pedjon
1 — Goplanja II. Początek punktualnie o godzinie
2 po południu.

— Witkowo. (Jarmark). W środę, dnia 9 II 
stopada 1927 r. odbędzie się w tutejszym mieście 
jarmark na inwentarz żywy tzn. na konie, bydło 
świnie itp.

ktnoltałac DŻiś premiera

MWiOIM MC i 
W roli głównej: LAURA LA PLANTĘ

l ilasta I oHoiitu
Niespodzianka dla ubezpieczonych . ,,Vcsta" 

Tow. Ubezp. w Poznaniu rozpisuje wobec niedobo 
ru z ubezpieczeń gradowych dopłatę w v.p -ności 
12o proc, składki zasadniczej.

U osób przygnębionych- v:czerpanych, cie- 
zdclaych <lo pracy, naturalna wula gorzka ..I rnn- 
c>.z'.'-i-Jó'Z(-fau poł-mlza obieg krwi, wzmacnia zdol- 
iw- myślenia I choć <lo pracy. Znakomici klinicyści 
sfw.cnizają, że <’h ludzi pr.iilących umyslcwo. | 
uf-iwowYch i kolret, woda FranriszKa-.Jozefa,.lako 
wvbitnv środek trawienny. posiada niepospolitą war
tość. 'żądać w aptekach l dregerjach (HW

IV dzień Katoliclii

i obchód 111 Zakonu św. Franszka. -- Uro
czysta Akadcmja.

Jutro, w niedzielę, w inoczvs4ość Chry
stusa Króla, odbędzie się IV. Dzień Katolicki. 
Uroczyste Nabożeństwo w kościele Parnym 
(św. Mikołaja) o godz. 10' ■>.

Uroczysta Akadcmja wspólnie z ob
chodem BI. Zakonu św. Franciszka odbędzie 
się na sali Hotelu Basta o godz. 5-tcj popol.

Podczas dnia będą koiektorki przypinać 
żetony, z których dochód przeznacza się na 
akcje katolicką. Ko-lekłorki będą miały żółte 
opacki. Niechaj każdy zaopatrzy się w nie
dzielę w żeton i złoży choć skromną skład
kę na ten cel.

Komunikat IV. Dnia Katolickiego

Kino dla młodzieży

Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że z 
powodu zwolnienia młodzieży szkolnej na 
dni cztery i wyjazdu wielu jednostek na ten 
czas z miasta, wyjątkowo w najbliższy po
niedziałek przedstawienia kinematograficz
nego n i e będzie. Natomiast w tym czasie 
zamierza organizujący te widowiska członek 
-zarządu Kola T. N. Ś. W. wybrać w stolicy 
szereg programów na dalsze pokazy filmów 
naukowych. Spodziewać się więc można, że 
w listopadzie przedstawienia te będą miały 
nie umiej urozmaić cne i ciekawe programy, 
a pora obecnej szarugi jesiennej przysporzy 
również jeszcze większą frekwencję.

Gościnny występ Teatru Nowego
z Poznania

Dziś w sobotę, dnia 29 b. tu. wystąp 
gościnn e w ,.Parku Micjsk m“ zespól Teatru 
Nowego im. II. Modrzejewskiej z Poznana 
w znakom tej kotnedji A. hr. Fredry pod tyt. 
„Gwałtu co sc dzieje!‘‘ Jatce zainteresow-3 
nic budzi występ tego zespołu, świadczy naj 
lepiej fakt, że bilety prawie wszystke zostały 
już wyprzedane. Pozostałe nabyć jeszcze 
można w ksęgarni WP. Knasła w cenie od 
1—4 zł. Dla młodzieży szkolnej wstęp na 
salę 50 gr- Początek punktualnie o godzinie 
8 ej wieczorem. Sala dobrze ogrzana. •

podwyższenie Komornego
do norm przedwojennych

Mukl
K I- a 1< ó w. 28. 10. (wl). Według do- 

i-.-esień prasy małopolskiej Minister Robóte 
publicznych opracowało projekt podwyższa 
nia komornego do wysokości przedwojen
nej, przyezcm pewien procent komornego, 
zależnie od Hlegorji lokali ma być przezna 
czony na cele ożywienia ruchu budowlane
go.

Przystąpić wreszcie no czyru
Ubiegłej środy odbyło się w Dobrem 

uroczyste sadzenie drzewek na nowo zbu- 
dawanej szosie, wiodącej od Radziejewa do 
Cukrowni Dobre. Już od rychłego ranka 
poczęły się gromadzić okoliczne szkoły, oby
watelstwo a krótko po godzinie 9-lej przy
był slarosta powiali: nieszawskiego p. wi- 
siak z Aleksandrowa. Uroczystość miała tem 
większe znaczenie, bo przez 2budowan.e 
szosy w tej tak ważnej arterji zyska cala 
okolica i ożywi się znacznie ruch. W następ
nym roku zostanie przedłużona szosa do Za-

Zdrowie i zadowolenie 
zapewnione!

Używaj codziennie

alodont
wyrób

krzewa, tak, że będzie połączenie do Niesza
wy, Aleksandrowa i t. d. Niezależnie od le- 
go zdecydował się Wydział Powiatowy w 
Aleksandrowie, przeprowadzić bruk od Cu
krowni Dobre do Bronisław i a w stronę Ino
wrocławia, czyli do samej granicy powiatu 
nieszawskiego. Główną zasługę ma tu p. 
Starosta Wasiak z Aleksandrowa, przeto > 
koliczne obywatelstwo jest mu bardzo wdz ę 
czne, że tak dba o rozwój powiatu.

Niewiadomo jednak co tu sądzić o Wy
dziale Pow. w Strzelnie, który jak widać, 
•niema żadnego zainteresowania w tem, aże
by wreszcie zatrzeć dawniejsze kordony i 
pobudować szosę od Paprosa do granicy 
powiatu nieszawskiego, by stworzyć przez 
to połączenie bitą drogą dawniejszą Kon
gresówkę z Wielkopolską. Okolica Paprosa 
w stronę Dobrego wygląda wprost opłaka
nie i zdaje się, że nawet w BoJszewji gorzej 
być nie może.

Tu musi koniecznie nastąpić zmiana, a 
mianowicie, kiedy z jednej stron} pjwui 
tnieszawki robi co rnoże i zdecydował się na 
budowę bruku do granicy swego powiatu, 
a z drugiej strony powiat strzeliński nie dba 
o tę polać powiatu, to najlepsze rozwiązanie 
kwestji byłoby w ten sposób, by tę polać 
przydzielić do powiatu inowrocławskiego, 
a wtenczas w ciągu jednego roku na pewno 
będzie szosa tam, gdzie obecnie brną wozy 
pod osie w błocie.

Leży to w interesie ogółu i całego kraju 
i dlatego powinny miarodajne czynniki 
wlądnąć w tę sprawę, bo dłużej tak ważnej 
sprawy zaniedbywać nie wolno.

Ruch w towarzystwach
— Towarzystwo Śpiewu MONIUSZKO. Ze

branie zarządu w poniedziałek o godzinie 7 wie
czorem. Zebranie plenarne o godzinie 8 wieczorem 
w Hotelu pod Lwem. (2462)

— Zebranie Apostolstwa Modlitwy 1 Straży 
Honorowej nie odbędzie się w niedzielę, dnia 30 
bm-, lecz dopiero w następną niedzielę dnia 6 li 
stopada br. po nieszporach, w kościele św. Miko- 
lala.
(2443) Ks. dyrektor.

— Zebranie Wolnego Cechu Krawieckiego od
będzie się w poniedziałek, dnia 31 bm- w lokalu 

p. Gołaszewskiego (dawniej Chalaslak) o godz. 
8 wieczorem. O liczny udział członków I gości 
prosi Zarząd. Uprasza się o przybycie wszystkich 
samodzielnych krawców.
(2447) Zarząd.

— Baczność! Kółko Amatorskie Oddział Mło 
dzieży Towarzystwa Powstańców 1 Wojaków. 
Zbiórka druhów i pań w niedzielę 30 bm. o godzi 
nie 4 przed Ochronką ul. Poznańska, (2441) 
Kierownik (—) Olejnik. Prezes (—) Czapli-

— Baczność Krawcy. W poniedziałek dnia 31 
bm. odbędzie się wielkie zebranie Cechu Krawiec 
kiego. Zarząd Wolnego Cechu Krawieckiego w 
Inowrocławiu na swym posiedzeniu powziął u- 
chwałę.

1) przyjęcie do Cechu wszystkich sainodziel 
nycli krawców,

2) Wstępne jako jednorazowe będzie zniżone.
3) Wszyscy samodzielni krawcy winni we

dług nowej ustawy która zacznie w krótkim cza 
się obowiązywać do Cechu należeć.

Na powyższym zebraniu będzie Referat o 
Nowej ustawie I prawach, z jakich członkowe ko 
rzystać mogą.

W interesie obrony naszego zawodu winno 
jaknajwięcej kolegów na zebranie przybyć. 
(2459) Zarząd.
(—) J. Kozłowski (—) Pr. Wesołowski,

Cechmlstrz. Sekretarz.
- Chóry kościelne. Wspólna lekcja odbędzie 

się w sobotę o godzinie 7,03 wieczorem w szkole 
św. Wojciecha. (2418)

— Konlercncla powiatowa N. P. R. w Ino- 
.wrocławlu z udziałem zarządów fllijnych człon
ków NPR. Sejmiku Powiatowego I Rady Miej 
sklej. NPR. odbędzie się w niedzielę, dnia 30 
października rb. o godzinie 10 przed południem 
w Sokolnl, ulica Szymborska.

O liczne i punktualne przybycie prosi 
(2412) Rallik, prezes powiatowy.

Bank Polski
płacił w dniu 29 października 1927 roku za:

1 dolar ain. 8.84
1 funt ang. 43.22

100 fr. franc. 34 85
100 fr. szwaja 171,16
100 mk. nieni. 211.73
100 guld. gd. 172,65

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa — Starka — Żytniówka 

Banan - Morelówka 
Grand Cardinal — Łordial Medoc

KONIAKI
V. 5 0. P.

Jubileuszowy — Res. Speciale
Wlniak Medicinal -.Winlaki mieszane__ _______ ________ — ... —
------------"ZAKŁADY PRZEMYŚlOWie WIWKELHAUSEN, TCW. AKC. STAROGARD-POMORZc . ZAu.18^



4

»

przy Szpitalu Powiatowym w Inowrocławiu. 

Przyjmuję chorych od 10—12 w szpitalu.

Sprzedam 2439

parę Koni wyiazd. 
rudno kasztany, fi-letnle wałachy oraz stadnIKa 
o chowu, czarnobiałego, rasy nizinnej, wiek l1/, r. 
IlicKi, Komaizyce — Inowrocław tel. 427.

Ogłoszenie!
dotyczące stawienia koni na targowisko w celu 

pobrania prób krwi.
Na mocy reskryptu Pana Wojewody Poznań

skiego z dnia 14 października 1927 r. L. dz. 2917/27 
— 1 oraz § 18 i 29 ust. o chorobach zaraźliwych 
u zwiorząt z dnia 26 czerwca 1909 r. (Dz. Ustaw 
Rzeszy str. 519) wzywam wszystkich posiadaczy 
kom zamieszkałych na torenle miasta Ino. oefa- 
wla do stawienia swych kont na targowisku, w 
celu pobrania prób krwi według następującego 
porządku:

a) w środę dnia 2 listopada rb. o godzinie 9 
winno być stawione wszystkie konie podle 
gające periodycznemu badaniu, bez wzglę 
du na to, czy właściciele ich uzyskali zezwo 
lenie na prywatne badanio, lub nie:

Każdy posiadacz konia winien przędło 
żyć książeczkę badania koni pow. lek. we 
terynaryjnenm, z powodu tego, że przypa 
dające periodyczne badanie w czwartek 
dnia 3, II. 27 upada;

b) w czwartek, dnia 3 listopada rb. o godzinie 
9 winne być stawione wszystkie Inne ko
nie, które nie podlegają periodycznemu ba
daniu.

XV razie niezastosowania się do powyższego 
rozporządzenia nastąpi ukaranie po myśli § 74 1 
następujących wyżej cytowanego rozporządzenia. 

INOWROCŁAW, dnia 28 października 1927.

PREZYDENT MIASTA 
(—) Dr. Krzymińskl.

Obwieszczenie!
Posada „wiceprezydenta" wakuje przy Ma

gistracie w Inowrocławiu.
Reflcktanci, którzy ukończyli studja prawni

cze, złożyli państwowe cgzamlna i posiadają od 
fowlednią praktykę, zechcą swe wnioski z dołą
czeniem życiorysu i świadectw’ przesłać do Ma 
Rlstratu do 15 grudnia 1927 roku.

Uposażenie reguluje się podług grupy VII. 
Ust. z dnia 9 października 1923 roku o uposażeniu 
frnkcjonarjuszów państwowych i wojska.

INOWROCŁAW, dnia 28 października 1927 r.

MAGISTRAT
( -) Dr. Krzymińskl'

I — w
Niniejsicm donosimy wszystkim naszym Szanownym Odbiorcom, że 

nikt nie jest upoważniony do pobierania jakichbadż rat. zadatków i i. <1. 
dla firmy naszej Diabolo - Separator, Sn z o. o. dawniej Szwedzkie Wi
rówki Pumpsep Sp. z o. o. Poznań, ul. Wodna 14.

Firma nasza nie udzieliła żadnych ustnych ani piśmiennych upoważ
nień, wobec czego ostrzegamy Szan. Odbiorców przed Osobami przedsta- 
wlającemi się jako Inkasenci firmy naszej.

Wszelkie kwoty należ/ wpłacać wprost do pas przez Pocztowa Kaso 
Oszczędności na nasze Konto nr. 202 813, ponieważ nie uwzględniamy 
żadnych wpłat poczynionych na ręce inkasentów.

Równocześnie prosimy wszystkich klientów Wypadki pobierania sum 
przez jakiekolwiek osoby podać natychmiast do naszej wiadomości i .lana 
osobę Wskazać najbliższemu posterunkowi policyjnemu.

Zapewniamy nadal najrzetelniejszą obsługę i prosimy zwracać'się 
do nas z calem zaufaniem.
Diabolo Separator Sp. zo. o dawniej Szwedzkie Wirówki Pumpsep Sp z o. o. 

Poznań, ul. Wodna Ił.
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poleca po korzystnych cenach
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| Cz. Orłowski, Droger ja g
U Inowrorlaw ®
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HOTEL POD LWEM 
w ponictiziałch, aaPa 31. X. 1627.

BE W-h - A Y
małego Piotrusia, a wirtuoza na aylofon e 1 Koncert nadzwyczajny

Nun«A mrasKA 24Ć6

W niedzu lę po południu Rendoz-vous wszyst;ich dz eci Ino
wrocławia z rodzicami, na specjelny koncert dla dzieci małego Piotrusia. 
rz-yr r

►►►►►►►
►»►

-mmii wiwat«««
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T v r ,, , , , , T V V y
®bjąłcm sfatttmlsh® «iiirurga 4 J

k przy Szpitalu Powiat wym w Inowrocławiu. <3

Dr. Wwl Btóteh I?
b. długoletni asystent kliniki chirurgicznej 

(JliiW. Pozn. (prof. Jurasz.) 2101

1 Wielka Sprzedaż
wszelkiego rodzaju obuwia

po znacznie
£& zniżonych cenach X
£ poleca W I

Z powodu przeprowadzki

==5E?P.9'53

KJr mca. Simon.

SAPON
z „Koszulką" 2118

najlepszy środok do prania bielizny.

„A. « A. TN”
. do bielenia blollzuy.
Srodlil pod gwarancją n eszkodllwo. od 20 lat chlu

bnie znane i nagrodzono złotymi medalam’.
Zwatrć nn m.Jf ochronny „KOSZULNę '. (>o nabycia wszęJai®. 

Chem. Pflbr. ,,1’KOASTA" C. Nagórski Starogard-Poniorae.

Futra

ZAJĄCE
ROGACZE

JELENIE 
KRÓLIKI 

kupujo po najwyższej 
cenie dziennej.
Natychmiastowa

Gotówka 
lub za zaliczonlem 

kolojowein

Na dzień zaduszny i
Ufiruirn fantaz. z kwm- 
nlullu tów świeżych i 
!$■ kwiaty ;l0„X 

c a na goby po cenach 
na;.i'ź'Z'th poleca

SALON KWIATÓW
•St. Antczak, etII 

naprzec.Wko Magistratu.

Wielki łosi
wygrywa każdy kupioc 

insorujący WBzędzu 
znanym Dzienniki 

Kujawskim. Tak 
stało twierdza 

ogłaszający.

IbttST
l oj Klasy 16 rj PolsKiej Państw. Loterji 
do nabycia w znanej ze swego szczęścia

do

i solidnego załatwienia klijentów kolekturze

Górnośląskiego Banku Górnlczo-Hulnltzego 11.
Katowice, św. Jana nr. 16

lub w oddziale t .goż w Król. Hucie, Wolności 26

W Głowna wygrana 650.000 złolyth 
oraz wygrane po zł 400.000, 250.000, 100 000, 
75.0(0, 60,000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 
15.000, 10.C00, 5 000 I t.^d. na ogólną sumę

Zł 19.904.000 o
Kolosalne szanse wzbogacenia się. 

Co drugi tos wygr wa ! 11
Nasza szczęśliwa kolektura wypłaciła dotych
czas swoim Sz Graczom zgórą trzy miliony zł 
Wygranych. — IJ nas nikt przegrać nie może. 
Ceny losów pozostałą niezmienione i Cały los 
4o zł, pół losu 20 zł, ćwierć losu 10 złotych 
Zamówienia pocztowa załatwia się szybko i do
kładnie. Plany gry i tabele ciągnień bezpłatnie.
Ciągnienie I. lUaiy odbędzie się 10. i 11. 

listopada 1927 r.

W tym miejscu wyciąć i przestać pocztą.

zaindwienie.
Do Kolektury

Oórnoiląski Bank Górniczo-Kulnitzy 5. A. Kafowics
ul. św. Jana nr. 16.

Niniejszcm zamawiam do 1-ej klasy lG-ej 
Loterji Państwowej

----------------- ćwierć losów
-----------------  pól losów
----------------- całych losów 

należytość za powyższo przekazuję na konto 
w P. K. O. nr. 304761 albo za poczt, pobraniem 
Imię i nazwisko 
dokładny adres

i i

sf Kto chce I
Korzystnie zakupić wszelkie towary Kolonialne, śledzie i t tl | 

niech sio uda do najstarszej 2452 ?

inmewi^ wiomiMJ
załóż, w I898 r. g

WŁ CYWIŃSKI - SNOWIWttAW | 
Teł. 4i4 ulica św. Ducha 16 Te! 4| j |
UWAGA: Skład konsygnacyjny herbat firmy „PERŁO W1' 1

Hurtownia herbat W y s o c k i e g o i Kużniecow, 5

poleca

Sta nlsław Domagalski
magazyn obuwia

Inowrocław, ul. Królowej Jadwigi Nr. 4.

damskie karakułowe, fokowe, elkowe, kre
cie I Inne w najmodniejszych fasonach, 
pięknem I trwałem Wykonaniu, etole, lisy, 
błamy i wszelkie skóry futrzane do 
garnirowania, — Futra męs.tie, gotowe 
i na miarę pod gwarancja dobrego 
leżenia : Ceny bezKonkurencji.

Sukna — Bławaty — Dywany — Chodniki — Flrany z metra 
Stołowizna - Jedwabie — Plusze. 1000

Wielki wybór 1 Ceny bezKonKurencJi 1 Pro.zę się przekonać i iprawdzlć ceny! 

JÓZEF DZIOCH- INOWROCŁAW 
ul. Król. Jadwigi 3ó.

KiPta Mil 

polecam po nisk. cenach. 
Każdy kapelusz oddany 
do mej pracowni do prze- 
fasonowania i do malo
wania, będzie jak nowy, 
miękki, oczyszczony i 
najn. fason. Przyjmuję 
prace kuśnierskie. (2445 
DiomToruttHip.

Polecam najtaniej I-a 

iMmim 
oraz krzewy, róże, drze-1 
wka alejowe i świerkil 
2-roczne (245S

IMflY ■ Załdad ogradn.
ul. Pakoska 26, 3

(D? Kj

'Żądajcie wszędzie
Wodę do ust

ANGELES I1«W

OGŁOSZEItl/1 DROBNE
W tym dziale ogłoszeń 
obliczamy milimetr 

tylKo 8 groszy.

Mieszkanie
1 lub 2 pokoje z kuchnią 
poszukuje zazaz inteli
gentne małżeństwo. Łask, 
zgłoszenia piśm. uprasza 
się kierować do Eksp. 
Dz Kuj. 21!(Zgubiłem

'Siążkę wojskową wy
stawioną przez P. K. U. 
Włocławek na imię Jana 
Gralaka gm. Bąntkowo, 
wieś Lowiczek' Ujma. 
I'roszę o zwrot lub u- 
uiewnżniam pod adres J. IX 1 - . .. .. . , 
Łucjana 2. 2457

Zgubiłem
książeczkę wojskową na 
nazwisko Andrzej Wiś
niewski, Kruszą Ducho
wna. 2460

Ostrzegam 
przed rozsiewaniem fał
szywych wieści, jakobym 
dłuższy czas nic płacił 
dzierżawy rnleszkanio- 

' we|. Osoby te, pociągnę 
do odjiowiedzialności są- 

> dowej. Jan Helczyk, Ino- 
' Wrocław, Kasztelańska 
nr. 36. 2!50

Zawiadamiam
Szan. 1’ubllczn. miasta 
Inowrocławia, że dla roz
powszechnienia wynalaz
ku mego płynu, który 
odnawia (nie farbuje) 
różnokolorowe obuwie, 
torebki i Inne przedm. 
skórzane, usuwa plamy 
i nadaje skórze pierwo
tny kolor. — Odnawiam 
obuwie bezpłatnie przy 
reperacji. Pracownia o- 
buwla. ul. Toruńska 14. 
Do nabycia tamże cena 
i zł. Najskutecznlejłły 
środek! Proszę o prze
konanie sięl (2458

Korzystnie
możesz twe gospoda, 
siwo, dom wilę, in
wentarz, ziemiopłody 
lub mne produkty rol
niczo

sprzedać
albo też coś lepszego Koralewski. Inowrocław, 
wedle możności ' ' "

nabyć
to znów, jeśli nie masz 
podobnych zamiarów

wydzierżawić
at o okazyjnie na 
p-z.e 1 większo 

zamienić
jeśli ogłosisz twe 
miary w poczytnym 
piśimo rozchodzęcyn 
się w kilkunastu ty 
siącach egzemplarzy 
w najodleulojszo za 
kątki Kraju naszego 

„OziOMiSii Kujawskim'

Lampki 
kolorowe na groby 

Świeczki 
różnej wielkości

■za*

2 umeblowane 
pokoje z kuchnię dla 
małżeństwa lub samotn. 
Ponów, od 1. XI. do wy
najęcia. Tamże dobni 
skrzypce na sprzedaż. 
Adres wskaże Iiksp, Dz. 
Kuj. 2127

Pokój
słoneczny, umeblowany 
git od 1. XI. do Wyna- 

:la z utrzymaniem lub 
z. Pieczyńska, ttł. Sta

szica 20. HI ptr. lewa 
strona.___________
~ Pokój 
umeblowany, zaraz do 
wynajęcia. SW.Jakóba O. 
P. prawo. ____ 2140

Mieszkania
2—3 pokoj. x kuchnią 
pokiuKitjc. Cxyns* po
dług ugody, awtl na rok 
z góry. Łaskawa oferty 
r iSn>. do llksp. Dz Kuf. 
pod 600.____ _

Pokó|
umeblowany * osobnem 
wejściem, jest zaraz dó> 
wynajęcia. SW. Ducha 15, 
I. p. prawo. Ufa

Elew 
gospodarczy przyjmit 
posadę na majątku wię
kszym lub mniejszym za
raz. Zgłoszenia pwm, 
do Ekip. Dz. K. 2410Wypożyczę

na hipotekę 2500,— zł. 
Gdzie ? wskaże Eksp. 
Dz. Kuj. 2446

Instrumenty
I przybory muzyczne. 
Parlofony, płyty i szpilki 
w wielkim wyborze po
leca M. Klimkiewicz, Ki
lińskiego nr. II. Naprawy 
wszelkich Instrumentów 
wykon, zawodowo, szyb
ko i tanio, 628

12*. Dobre skrzypce
sPVZP(lnillfl* — Piać

* KlDn/tDiny 4, W podw.
l piętro. 2401

2362

jm nm
Inowrocław, Król. Jadwigi 1
Etabl, 1900. :—: Telefon 121,

Uczeń
syn uczciwych rodziców 
może się zaraz zgłosić 
pod warunkami: 1) Język 
polski I nlem., 2) tylko 
pozamlelscowy, 5) Ispszł 
wykształcenie szkolne. 
F-a W. Urbański, Ino
wrocław, ul. Sw. Ducha 
nr. 101.___________ 2481

Ucznia
w naukę przyjmle zaraz 
stolarnia bud. i mebli 
oraz trumien. Ł. Nowicki 
mistrz stolarski ul. Św. 
Mikołaja 6. 2142


